Rio de Janeiro, 13 de Janeiro de 2016

Carta n®: 8430076 :
- Lt g
aag &£0)- G’J‘w)h

A/C: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA 7)o oy % /
Sinistro: 3160032548 b
Vitima: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA }

Data Acidente: 27/04/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezadola) Senhorla),

Recebemos em 13/01/2016 a documentacdo relativa ac acidente ocorrido em 27/04/2014.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagdo ou complementacao
da documentacio efou informagBes, conforme descrevemaos a seguin:

iy —,_..—.——'—"'_'—._F.____‘ .
- Documentacao meédico-hospitalar ‘\,,\
-DUT j
- Declaracao do Proprietario do Veiu:ln/

—

—

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido & se
reiniciara a partir do recebimento da documentagac acima indicada, juntamente com copia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS s/A de origem onde foi realizada suz
reclamacio de sinistro.

Caso a documentacio ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja gualquer manifestagio sua por escrito, o seu pedido de
indenizacdo sera negado por auséncia de comprovagao documental.

Ulaed? D i A 6 Q0 ARG AR AT

NAD PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDE NIZACAQO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT D800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransite.com.br.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
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0 (@) mm@gﬁﬁ&_%)ﬁ@i da.éigm, .
beasiteiro {a), __(0bode by,

s __ portador(a) do RG n®.
)1 41284 expedido por 550 /o em __J__J e do CPF ne.
420 .054. 404-18 na{o)
Ao, Gliinia a@ﬂ&{ﬁ:o osdn,

s

s municipio de
- 5, pelo presente instrumento particulsr de procuracio, nomela &
msﬁnﬁmmmemmmmmmns-m

mmdaegnpwmsimalnamckcmnmme&nﬁwumm iocalizada na Avenida
Getulio Vargas, n2 75, Centro, Picui-PB, fone {o**83) 3371-2274, 20 qual confere poderes para o
mmg@.mmmmaammmﬁmmﬂmdemmmm
confessar, transigir, desiﬁi.rmeheredarqum;ﬁs,mmmmmpﬁmemE
ﬁmW,W{a]mmﬂosmmmﬁwaﬁmmmr
com mm,m@o(a}mmjum,mwﬁhm&mﬁ;&s
ﬂmmmmm,WIMWWMMMW
com ou sem reservas de poderes.

Picul-PB, ﬂae_?ie%nmﬁﬂ.imm.
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"JOANA DARC MEDETROS SILVA

ENDEREGCD
iTh aLLALAHIO CAMDIDG COSTA, 3is

BRIRWD CIDADE
JE PICOXI

SiTuagin EsGoTo
EOTENCIAL

SITUAGAD AGun
LIGADD

RESPONRAVEL

LEIFUREA, ATuIAL

LEITURA ANTERIOR

cmu.nmuﬁmﬂ 10
DLATA, DA LETURS,

DIAS BE CONGUMO

mmwumnumnnnum
mummmrmumm

DATA DA PRONIMA LETURA

MAR/2014

Fua Felicians Cima, s/in - duguaribe Jofio Pesson - PR, CEP: 58.015-570 . CNPJ: 09.123.654,0001 -87

06971112-7

mscrgha
023.01.037.0022

]

L= -]
58187-000
QUANTIDADE DE EC

e~ iy 24,49

-

ﬁ"'l. Tt

06/04/3014

FARA SUA I’_'ONﬂnT".'I.‘!. DASUE 5Ta cunTA PELA INTERNET OU DEBITO AUTOMATICD,

T

e,
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Quobvaciy hﬂ&mmdm_/_ch._ﬂ Jarey

Rg n° ,gﬂ;,l,;}&g , data de expedicdo I Gra Ig
P s I T—
5P/, CPF ne 930.054 40H -78 _, venho perante a este

(TS T T |
P ime pouoae wwiE UV IE Ue enaerego em

Meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no endereco abaixo

descrito:

EECT"_L‘;LC’_ R Blsdnio Cmddo Gl |
Nimero 3 j@;u o
Apto / Complemento ]
Bairro h 3K T
| Cidade N AT - ]
[Estado | pm D ]

CEP AB3187. 00

Telefone de Contato 83) 3371-2274/ 9912-5490;'910449190; 8852-4690

E-mail
r nilotdantas@hotmail.com J

Por ser verdade, firmo-me.

e Pty oy /oy fi
Assinatura do Declarante: Pderene 2l ynn, Lol
]

Num. 24631748 - Pag. 19

. http /Ipje.tipb.jus.br: 80/pje/Processo/ConsuItaDocumento/IlstVlew seam?x= 19092215482100000000023842974
-" k3 NUmero do documento: 19092215482100000000023842974




DECLARACAQO
(Lei 7.115)

: (L)QQ"(-}O( 11 MU’M’LN\AM _AGL 6JOL2|Q_ ;
brasileiro(a), _ COhDde . Jmgen B, , poradar do
RG »° __|. 31294 expedido por ! & do CPF 2°

330 054, You-I8 .

na(o) Luo, ?&qufwﬂ @Qﬂ’iﬂﬂi@ (’D"iﬂle

municipio de QJ\m. EDECLARD n0s preeisos termos do art. 1° da

lei 7113&?.9:151333:1;06:1983 (lndadmbmnm;ﬁo} parz o fim de dispensa de

ENUNCIADG.

Declerando minda ser conhecedor{a) das sangles civis, administrativas ¢
crimninais a que cstarci sujeito, caso o quanto aqui declarei afio porte estriamente a verdade.

“Qacud  —PP. 1B de @C/;d«,m‘bwdﬂm@

{4 rogo sz ndo souber ler neoy escrever)

LE7 ¥ 7113 DE 29 DE AGOSTO DE 1983

DOLF 30-ETA8S
nﬂpﬂmm?ﬂ—nﬂu‘w“gﬁrm--ﬂ“m
() Presideme o Remifico.
Fqn.ﬁwuﬁwm%ﬂammmsmm

wm G-ﬁﬂﬂ_m:ﬂvuq&nmﬁm - o e vergedeirn
apticavar et  frborr o declarapio. sjeiloresed o declavente i sangies sivis adwinisrativos  erimisalc previcons oo legislogh
An1. 3° A decloragin mencionard apresamaT @ reponsabiideds do decloran.

Arz. 4° Est Led crrer em vigor ne ooy de xom pubficoio.

irt. §* Ravopmn-s2 ax disposicies s connirio.

Srasilic, em 2P de aposio de 1983 162" do Independincia e 957 do Repiibica.
JO10 FIGUEIREDD

IBroftm AbkAckal sHélto Belods

H=py Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24
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SECRETARIA DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

22 Superintendéncia Regional de Policia

132 Delegacia Seccional de Policia Civil

DELEGACIA DE POLICIA CiviL DE PicUT

GOVERNO
DA PARAIBA

2
DAO  ncm: 034/2014

CERTIFICO, em razio do men Oficio ¢ a Requerimento verbal de pessca
interessada que, revendo neste Cariério Policial o Livro de Registros de Ocorréncias N.° 02/2013, nele encontrei as
folhas de N.” 34 , o Registro n.” 34, cujo teor Agora passo a transcrever na Integra: Aos 30 dias do més de  Abril do
ano dc 2014, Nesta cidade de Picui, Estado dz Paraiba e na Delegacia de Policia Civil, presente a Auloridade
Policial o (a) Bela. Dianni Regina de Barros Silva, Delegada de Policia Civil, comigo, Eseriva{o) de Palicia de
seu cargo no linal assinado; ai, por volta das 15h 38m » compareceu: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA,
brasileiro, casado, motorista, nascido em 08/07/1873, RG 1711224 SSP/FB, CPF n® 930.054.404- 78, filho de José
Mateus da Silva ¢ Rivailda Diniz e Alexandre da Silva, residente na R. Elizidrio Candido Costa, 316 -IK - Picui-
PB; CIENTE DAS SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA
SUJEITO(A) CASO O QUANTO AQUI DECLARAR NAO PORTE ESTRITAMENTE A VERDADE,
ASSIM FAZ O REGISTRO: Narra 0 Comunicanie acima qualificado, Que: no dia 27 de abril de 2014, por volia
das 15h30, o Comunicante vinha conduzindo a moto marca HONDA/CG 150 TITAN MIX KS, 2010/2010. placa
NNR3692/RN, chassi 9C2ZKC1610AR031306, cor VERMELHA, no Sitio Tanque de Areia, nas proximidades do
Treva de Baraiina-PB, e que, em dado momento, antes de numa curva, perdeu o controle ¢ veio a cair da moto. Que
0 SAMU foi chamado por terceiros, e apds o atendimento pré-hospitalar o conduziram ao Hospital Regionz! de
Picui-PB; QUE sofrcu lesdes no ombro esquerdo e desse acidente resulton no atendimento hospitalar atestado pela
ficha hospitalar, em anexe. O Comunicante apreseniou a Autoridade Policial presente: Declaragdo do SAMU e
copia da Ficha Ambulatorial do Hospital Regional de Picui-PB, nas quais se observam as notacdes “acidente de
moto”; além de duas tesiemunhas gue também confirmam a ocorréncia como verdadeira. A Autoridade Policial
requeieu EXAME TRAUMATOLOGICO ao IPC (Exame DPVAT, conforme ordena o Art. 5,85, da Lei 6.194/74). Eo
competente Laudo Pericial serd encaminhado & Autoridade solicitante g pasteriari para confirmacdo das fesaes, Era o que
tinha a registrar.

Picui/PB, 30 de abril de 2014,

TP 0% 7 e rseriind o S
COMUNICANTE

ot A P A

GEANDRO DE MACEDO FERREIRA
TESTEMUNHA 1- RG n° 3105241 - SSP/PB, CPF 059.250.664-99, END.R Inaguim Francisen Dantas, 19 -Limeira, Picafpg

7ol 2 al ; ; b i A’--%I’J/}'QWL
JOSE LEANDRO DE MELO SILVA
TESTEMUNHA 2: RG n® 2577805 SSF/PB, CPF 068.314.024-88, END: R. Sio Sehasrids 51- ceniro- Picu-PR.
/'"d ﬁ/&
€5

/[ Ca Danras

Delegacia /Regional de Policia Civil - Ficyi - PR
Ruz Cel. Manoel Lucas, w® 02, Baireo Centro + CEP: 58 I87-000 — Picui— PR - Fone. (83, 337)-2324
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DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML
‘)f’k

portador da carteira de@./

Eu,
identidade n® _H-I 12N e inscrite no CPF/MF sob o n? f‘ﬂ,{:}ﬁ‘q 40‘7- ?‘? i
residente e domicﬁiad; na jﬁ 6&':50}11@ Qﬁ’)’l‘.{{fiﬂ 10100'5. 5
Cidade “QA.Q,LL( . EstaHo PR . declaro, sob as penas da lei, que
estou impossibilitado de apresentar o faudo do Instituto Médico Legal - IML para os fins de requerimento da

indenizacdo do Seguro DPVAT (Lei n2 6.194/74), uma vez que:

(’%} Nao ha estabelecimento do IML no municipio da minha residéncia; ou

() O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido ndo realiza pericias para fins de
prova do Seguro DPVAT; ou

() O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superior a 90 (noventa) dias do respectivo pedido:

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT, para a cobertura de
validez permanente causada diretamente por veiculo automotar de via terrestre, solicito que esta declaracio
permita o prosseguimento a andlise da minha documentagdo sem a apresentacao do laudo do Instituto Médico
Legal-IML, concordando, desde ja, em me submeter a pericia médica as custas da Seguradora Lider DPVAT para a
correta avaliagdo da existéncia e afericio do grau da lesdo, ou lesBes, para os fins do §1° do art. 3¢ da Lei n®
6.194/74.

Declro ainda estar ciente de que a autorizacdo para a realizacdo dessa pericia nio significa prévia
concordancia com a futura avaliagdo meédica ou rendncia 8o direito de impugna-la, caso discorde do seu
contetido.

_Zﬁ’j://}‘ Gl Jprctig oL L

Assinatura do declarante
conforme documento de identificacio

V’Cu} [y, o} /Oﬂ/ﬁ

Local e data
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
C.N.P.J. 08.741.399/0001-73
Home Page: hitp://picui.famup.com.br %
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ¥
CNPJ: 08.619.650/0001-21

BADE UESUEN I KALIZADA SAMU 192 @ /

Picui/PB, 29 de abril de 2014.

-~

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito, que o Servigo de Atendimento
Mével de Ugéncia - SAMU 192 Picui/PB, realizou atendimento pré-hospitalar
do paciente DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA, 40 anos, vitima de
acidente motociclistico, ocorrido no dia 27 de abril de 2014, na rodovia entre
Picui/PB — Barra de Santa Rosa/PB. Paciente apresentava deformidade em

membro superior esquerdo (descontinuidade 6ssea em clavicula), dor intensa

no membro afetado e escoriagdes. Encaminhado ao Hospital Regional de

Picui/. Transporte sem intercorréncias.

¥

Al 0 de
ENFERMEIRA
COREN-PB 294121

ALINNE MACEDO DE LIMA
Coordenadora SAMU PICUI/PB

" Rua: Gallini Pinheiro, 26 - Bairro Centro/ CEP: 58 187 - 000 - Picul . PB
Fone/fax; (83) 3371-2620/ 3371-2350 — e- mail: pmpicui.sat.splena.@uol.com.br

¥y Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24 Num. 24631748 - Pég. 24
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T EESTTD
. RIGIGNAL 0E PiCUl
CIZC0 PEREIRA GOMES, 15 - 5
___Fl ESTADO: ____
Mame: f3a) VAC‘ER ALEXANDRE DASILVA
RayaCon PARDA
rm Masc DEMFOTE

L UF

Idade: 40 anojz) més{es) 0 |dade diaiaz) de idede | Saxo: M

| Mis: RIVAILDA DINIZ ALEXANDRE DA SILVA

Profigsdo; AGRICULTOR Cagumento: 1711224

:“_%Z /z Aub__— G Tl P22

S 8 Ea Lt i 2 M
[T e —
Dm 2LETVD CARATER DO ATENDIMENTC

D 02 URGEEMCIA

|:| 13« AZIDENTE ND LOCAL DF TRABALHO OU A SERVIGO DA EMPRESA

D 04 ACIDENTE NO TRAJETO PARA O TRABALHG

D 05 BUTROS TIPOS DE LESOEE E ENVENENAMENTO POR AGENTES QUIMICOS OU ns.-r.n.s

| HIENTO o
Endereco: RUA 24 DE NOVEMBRC N l/“,f,r -~
Bairra: CENTRO |
Municlplo/CERYIBGE, PICUT/ B8187000/ 261140 ! .
Telefone para contata: (93) 3371-2854 CNS: 160479030890004 CADASTRO: T e
Deta e Hora: 2700412014 18:28:24 - 173504 /"; ﬁjﬂf -2,104/{ A ,rf:{/é /2/;/,4‘_-_35
Lol S Pa: TEMP.: J cI0-10:
ANAMNESE EXAME FISICO (SUMARIO) ) _WEEEFJ:_']—" T ENCAMINHAMENTO: o
TA [[] osservacac [[] nemmenens, ] wrernagao
é’/’fﬁﬂi’td’ rjr 47 A4 {/fxﬁ’(—:t(& Dznpum [Joumokosera [ ¢amo [ ourros

UA A v A
’E/l 2 r/rf ff'.//ﬁi
‘?(/ ffig /{—’L/

P v ‘7:.///;

 EXAMES REALIZADOS NA UNIDADE: (TIPDS)

MM T s

) -

SERVICOS REALIZADOS: CODIGO / PROCEDIMENTD:

ENEREEEEN
sl L0
el Ll L L]

ASS. DO(S) Pnoﬁssm}lua ENTEIB]: canmeos)
e :

| - |

— s
""_" T oks e Teee | cRm
5 R e Y ;},(Z—%‘_/ o
T f— T i ; " ASE, B0 PAGIEN i CMESARHANY S S ~#RpONSAVEL. | Ol POLEAAR shiEe |
A S ULTADES 03pital Regional da Piey s :
ey f e 3 e TG B S St VB

- Sfﬂﬁﬂﬂ-weacngl,m v 'o_l“ i B i 'a\wlsoﬁ.hnmmlf \Laadin
F'fui,.llfl ;011'_, Aoy . 84
IJ. n‘1,'|e1 a L HW  — -(‘_-:) C

3 5

ministrative
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ﬁ:::.. ~Lsus

Hlﬁﬁmm Tiago Gomas®
ATESTADO MEDICO )

\3 A ;w /xﬁﬁ /’f!f }b/,* ,59‘?'?:19‘ Jm-;;; /ms)

s que ofa) mesmo(a) foi

-/ A f/ f’/".-/
cm-m =77 _ portador da_paiologia
suas  atividades 0
(__ /47,
Picui,
AmmuaéCasinxhndotthédwo(a)

ﬁ” o autorizo ofa)
.‘ - » & regim o
diagnbatico codificado CID-10 ou por exienso neste atestado
médico.

!.‘ 2 I\.:r bras i 'um_

¥ry 8 .._ -
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PODER JUDTCIARIC DO E37400 DR PARATBA

COMARCH DE PIQUT - CENTRAL LE DISTRIBUTCRO

Tipo de dislribu'gdo: SORTELO S 22/03/2017 15 horas GO minutes ,}%
Processo: 0002851-25.2016.815.0271

Classes: EROQCEDIMENTO ORDINARIO

SECGURO

Valor dz causa 3375,030
Serie 0a

Alutor ¢+ DALVACIR ALEXANDHRE D& SILVA

")
ik
(o}

SEGURADCRA LIDER DOS CONSORITO
Vara + WARR UONTCA TFE PIZOT

Juiz . ANYFREANCIE ARAOID DA SILVA
-wﬁﬁ?iﬁﬁlnii'_
Promotor: LEONARDO QUINTANS COUTINHC Retedidos westa Cati s Cartdelo
fol, A 1 QM) 5!

Andlinie F Taaniso 3 .
OHCLUSAO
Concluso ity M o 17t 1R de Direidn.

picui, 2x £ QA I A

W

Anaesta macyt‘h“ wudictirto
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=24 Y
PODER JUDICIARIO a-

'ESTADO DA PARAIBA ' Q.
VARA UNICA DA COMARCA DE PICUI

~ DECISAO

Vistos etc.,

. O pedido de justica gratuita ndo merece acolhimento, eis que a
parte autora ndo comprova sua hipassuficiéncia financeira.

Com efeito, ndo ha nos autos qualguer comprovacgdo dos seus
rendimentos, ou da sua qualificacdo profissional ou ainda que o autor é
beneficiario de programa social de baixa renda.

Ademais, pela nova sistematica processual prevista no art. 98
do NCPC, deve o juizo ser critericsc no deferimento deste beneficio, eis que ha
a possibilidade de reducac ou parcelamento das custas, razao pela qual a
concessdo da gratuidade deve ficar reservada para aquelas partes que
comprovam sua incapacidade de custear as despesas do processo.

Posto isto, indefiro o pedido de justica gratuita e determino a

. intimagéo da parte autora para em 5/dias recolher as custas, sob pena de
cancelamento da distribuicdo.

Cumpra-se.
4

i

Picui, 9 de aggsto de 2017.

ANYFRANCIS AR O DA SILVA
Juiz de Dirgjto

ST RE

wovm it 1 b e et s ewl ik rie
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CERTIDAO

23X
Certifico que nesta data EXPEDI a NOTA 0
DE FORO 177/2017. Dou fé.

Picuil, 27 de outubrec de 2017.

th A
Iranilda Dantas
Técnica Judiciaria

CERTIDAO

Certifico que nesta data fci PUBLICADA
no Didrio da Justica a NOTA DE FORO
32712017, Doy £A.

Picui, 31 de outubro de 2017.

OO0

Iranilda D§ﬁtas
Técnica Judiciaria
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A K3 A
Nesta cats S 4 28428 autos 0(a)
() Mendadade Cgda___ { )NoAR
() Mangege co lRun Rl (a{)h?etﬂ;éo
( Yhans s ) Edital
{ ]Lm.'.: S —— }Cﬁﬁﬂp‘ﬂﬁfﬂﬂa

( }LL-L i f h"?r}

Picul, ___‘TJ._‘Q—,—A.%—
)

Anciista Judicidria f T ion

shelaria

Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24 Num. 24631748 - Pég. 30
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092215482100000000023842974
3 Numero do documento: 19092215482100000000023842974




A
= N

TRIGUEIRO & NOBREGA_—<0y

| BaeawrEs
ADVOGADYE

T

i < )\I

PARAIBA

processn ponzesl 2520168 15,0271

DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA, ja devida_mente quailﬁcada,
servindo-se do patrocinio proﬁssiona1 do Bel. Nilo Trigueiro Dantas, inscrito na {’JAB,’I?B 5'?h o
n® 13.220, nos autos desta Acdo de Cobranga, Processo em epl“l:‘,r.?fl.-tt, vem,
respeitosamente, jungar o competente comprovante de renda, 0 gﬁual t??t.‘ ica glu:z 0‘

e é nas L ero MOTORIST :NTREGADOR, ¢ nao possui C(J‘I’ld_l(;(!Db
financeiras para Arcar com 0 Onus prnccssual, razao pela gual insiste na concessao da

RATUIDADE JU ICARIA.

Cumpre ressaltar inicialmente que foi colacionado nos autos declaragdo
de pobreza informando que o promovente da presente demanda é pobre nos termos da
lei, o que € suficiente pard provar que 0 mesmo nio tem condigbes de arcar com

despesas processuais € com 05 honoréarios advocaticios.

Porém, apesar de ter colacionado aos autos tal declaragao, esse Juizo
acabou por indeferir o pedido de Justica Gratuita, conforme assevera o despacho retro, o
que com toda vénia, entendemos ser injusto, haja vista que tal entendimento \'mhl 0
apregoado por nossa Constituicao Federal, em seu art. 52, inciso XXXV, onde assegu c- -
todos o direito de acesso a justica em defesa de seus direitos, independent ,_,‘.ra -
pagamento de taxas. , peiEnisinete db

Ademais, é cristalino o direito ¢

_ ais, v eito do reguerente em s i

beneficio ‘cla justiga gratuita, uma vez que juntara agora MM

qual testifica que ele ¢ um mero MOTQRISTA ENTRE e
mo remuneracio

inviabil

GADOR. que percebe apenas

. inimo, comprovando a

; ] o - = a551In
Biat idade de pagamento das custas judiciais sem comprometer sua subsisténcia, n g
termos do art. 99 do NCPC, abaixo transerito: e

ouco mais gue um salario

Rua Pedro Salustino de Lima, 47 Em i i
, 47, presarial Evani 3
Sala E. Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 581875-30%:1"“:
;‘el: !83}‘3371 2274 | 99912-5480 / 99104-9190 / 99622-3777
mail: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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Art. 99. 0 pedido de grotuidade da justica pode ser formulade nuai
peticdo inicial, na contestacdo, na peticdo para ingresso de Ierceer_/
Ny Processo o em recyrse,

§ 1o Se superveniente 4 primeira manifestagiio da parte na
instdncia, o pedido podera ser formulado por peticio simples,
nos autos da préprio processo, e ndo suspenderd seu curso.

§ 2o O juiz somente poderd indeferir o pedido se houver nos
autos elementos gue evidenciem a falta dos pressupostos
legais para a concessdo de gratuidade, devendo, antes de
indeferir o pedido, determinar ¢ parte a comprovagio do
preenchimento dos referidos pressupostos.

§ 2o Presume-se verdadeira a alegagdo de insuficiéncia deduzida
exclusivamente por pessog natural,

§ 40 A assisténcia do requerente por advogado particular ndo
impede a concesséo de gratuidade da justiga.

§ o Na hipdtese da § 40, 0 recurso que verse exclusivamente sobre
valor de honordrios de sucumbéncia fixados em fovor do advagadn
de beneficidrio estard sujeitv @ preparo, salvo se o priprio
advogado demonstrar que tem diveito d gratuidade.

§ 6o O direito o gratuidade da justica € pessoal, ndo se estendendo a
litisconsorte ou a sucessor do beneficidrio, salvo requerimento e
deferimento expressos.

§ 7o Requerida a concessdo de gratuidade da justica em recurso, o
recorrente estard dispensado de comprovar o recothimento do
preparo, incumbinde ao  rvelator, neste caso, apreciar o
requerimento e, ve indeferi-lo, fixar praze para realizacdo do
recolhimento.

Desta forma, fica demonstrado a precaria situagdo ccondmica do
requerente, fazendo-se necessaria a concessdo da Justica Gratuita, viabilizando o amplo
acesso ao Judiciario.

Caso Vossa Exceléncia entenda por ndo conceder a gratuidade da Justica
de forma integral, que seja lhe concedido apenas a gratuidade para dispensa das custas
prévias iniciais, nos termos do § 52 do art. 98 do CPC.

Diante do exposto, requer o peticiondric que Vossa Exceléncia
reconsidere o indeferimento da Justica Gratuita, e, diante dos documentos ora
colacionados, que conceda os benepldcitos da justica gratuita de forma integral, ou em

L

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dants.,
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-u000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777
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-
caso contrdrio, que seja o mesmo apenas dispensado de recolher as custas prév@s/*
iniciais, nos termos do § 52 do art. 98 do CPC, devendo arcar com os 6nus das diligenci
pustagens e demais outras despesas decorrentes desses autos.

Nesses termos,
pede deferimento.

Picui, 11 de dezembro de 2017,

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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PODER JUDICIARIO DO EQTADO DA PARA[BA ‘
COMARCA DE PICUI _I%@

Vara Unica iy

Processo n°® 0002851-25.2016.815.0271

) DESPACHO

Vistos, etc.
Defiro a gratuidade de justica.

Outrossim, verifica-se que a parte nido juntou aos autos
comprovante de denegacdo do seguro na esfera administrativa, mas, tdo somente,
comprovante do requerimento administrativo.

Sendo assim, intime-se o autor para, no prazo de 15 (quinze)
dias, juntar acs autos comprovante de genegac&o do seguro na esfera adminstrativa.

ANYFRANCIS ARAUJO DA SILVA

Juiz é}k‘ireitu
"~ IpaTA

Nesta data recebt ps presentes do MM, Juiz de

Direito
a4 (9.

-_&nﬁ.ﬁérn wafa) ‘.B.L;r{rl of)

Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24 Num. 24631748 - Pég. 36
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PODER JUDICIARIO

‘fTRIBUNAL DE JUSTICA
%" ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

ATO ORDINATORIO (ART. 349, CODIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De acordo com as prescri¢cdes do art. 349 e seguintes do Codigo de Normas Judiciais da
Corregedoria Geral de Justica, que delega poderes ao Analista/Técnico Judiciario para a
pratica de atos ordinatérios e de administracdo, e nos termos do Ato da Presidéncia n.
15/2018, COMUNICO a concluséo do procedimento de migragao dos autos fisicos de n.
0002851-25.2016.8.15.0271 para o PJe (Processo Judicial Eletrénico) e INTIMO as partes, por seus
advogados, defensores publicos ou dativos, Fazenda Pdblica e o Ministério Plblico, regularmente
habilitados perante o sistema de processo eletronico - Ple, a requerer o que for pertinente, em 10
(dez) dias, sob penade preclusdo.

Jodo Pessoa/PB, 7 de junho de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARESDAVID
Técnico Judiciario

: Assinado eletronicamente por: LOURDEMAR VERAS FARES DAVID - 07/06/2020 09:12:35 Num. 31339864 - Pég. 1
'.E.'. http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060709123554800000030066638



PODER JUDICIARIO

=’ , TRIBUNAL DE JUSTICA
5= ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua S&o Sebastido, S/N, Centro, Picui/PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

EXPEDIENTE DE INTIMAGAO

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CiVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De ordem do MM. Juiz de Direito desta Vara Unica, intimo Vossa Exceléncia de todo o teor do despacho de ID
24631748, abaixo transcrito:

"Vistos, etc. Defiro a gratuidade de justica. Outrossim, verifica-se que a parte ndo juntou aos autos comprovante de
denegagdo do seguro na esfera administrativa, mas, tdo somente, comprovante do requerimento administrativo. Sendo
assim, intime-se 0 autor para, no prazo de 15 (quinze) dias, juntar aos autos comprovante de denegagdo do seguro na
esfera administrativa'.

Picui/PB, 7 de junho de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

R Assinado eletronicamente por: LOURDEMAR VERAS FARES DAVID - 07/06/2020 09:15:44 Num. 31339866 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060709154418400000030066639
Numero do documento: 20060709154418400000030066639




Ciente e segue carta negativa da seguradora em anexo, conforme
determinado no despacho retro.
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SeguradoraLider- DPVAT

Rio de Janeiro, 11 de Julho de 2016

Carta n2 9343639

a/c: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

Sinistro: 3160032548 ASL-0828956/14
Vitima: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA
Data Acidente: 27/04/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador:

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DOCUMENTAL

©

ml

b=

3 Prezado(a) Senhor(a),

~

0

©

8

o Até a presente data, ndo recebemos a documentagdo complementar solicitada para
© . 3T . . . ~

S prosseguimento da andlise do seu pedido de indenizagdo DPVAT, nem qualquer
o manifestagdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
o

obtengdo.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
qualquer nova manifestagdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a andlise do seu pedido de indenizacdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovagdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentacdo original permanecerd arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instrugdes contidas em nosso
site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT

Assinado eletronicamente por: NILO TRIGUEIRO DANTAS - 12/07/2020 21:53:29 Num. 32261280 - Pé.g. 1
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TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA FLFTRONICO
VARA UNICA DE PICUI

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL N° 0002851-25.2016.8.15.0271

DESPACHO

Vistos, etc.

Deixo de designar a audiéncia prevista no art. 334 do CPC, tendo em vista que o consorcio de seguradoras promovido nunca
demonstra interesse em transigir antes de realizada a pericia médica, sendo, portanto, improvével a obtenc&o da conciliagdo entre
as partes, bem como em funcao de ndo existir neste Juizo nuicleo de mediag&o e/ou conciliag&o.

Sendo assim, em respeito aos principios da duracéo razodvel do processo e economia processual, cite-se 0 promovido para
apresentar contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Apresentada a contestagdo, caso esta sgja instruida com documentos e/ou sejam arguidas preliminares ao mérito, intime-se a
parte autora aréplicalimpugnacéo, no prazo de 15 (quinze) dias.

R Assinado eletronicamente por: ANYFRANCIS ARAUJO DA SILVA - 27/01/2021 11:35:58 Num. 38727651 - Pé.g. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21012711355843500000036923731
Numero do documento: 21012711355843500000036923731




Cumpra-se independentemente de novo despacho.

Picui, data da assinatura eletronica.

Anyfrancis Aradjo da Silva

Juiz de Direito

¢ Assinado eletronicamente por: ANYFRANCIS ARAUJO DA SILVA - 27/01/2021 11:35:58 Num. 38727651 - Pég. 2
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21012711355843500000036923731
Numero do documento: 21012711355843500000036923731




COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

MANDADO DE CITAGAO

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O MM. Juiz de Direito da Vara Unica de Picui, manda que, em cumprimento a este, cite a parte:
Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, 5 Andar, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ

para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da juntada aos autos do mandado
cumprido, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte promovente na
peticédo inicial.

Picui/PB, 31 de janeiro de 2021.

De ordem, LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE (PETIGAO INICIAL), ACESSE O LINK:
https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam NO CAMPO " Nimer o do documento” INFORME O
IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO:

Documentos associados ao processo

Titulo Tipo Chave de acesso**
[VOL 1][Peticdo Inicial] | Peticdo Inicial | 19092215482100000000023842974
Ato Ordinat6rio éto. L. 20060709123554800000030066638
rdinatério
o Ato
Ato Ordinatério Ordinatério 20060709123554800000030066638
Expediente Expediente 20060709154418400000030066639
Informacéo Informacéo 20071221532400600000030912987
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